debit peccare, ita satisfaciendo debuit offerre Deo aliquid majus, arripendo per actum objective, quam sit creatura, scilicet amorem aringentem Deum propter se: & ille amor objective, ut terminatur in Deum, excedit amorem creaturæ, sicut Deus creaturam. Unde sicut peccavit per amorem inanimabilis objecti in infinitum, ita debuit satisfaccere per amorem nobilioris in ipsam, & hoc sufficere saltem de possibili. Dico igitur, quod amor, quem offerre debet satisfaciendo, deest excedere amorem casualiumque creaturæ, quod verum est: & diligens magis objectum nobiliter satisfaciendo, quam dilexerit ignobilius peccando, tamen ille actus, quo convictor ad Deum per amorem, in sua formalitate ratione, non est major omni creaturæ, nec etiam a nobis Christi creatus, quod dilexit Deum, iuit talis. Unde ipse vidit omnino infinitatem habere, ubi non est ex formalitate ratione rei.

Contra illud, quod dicit in quarto articulo, quod nullus nisi homo debuit satisfaccere: hoc non videtur absolute necessarium, quia unus, qui non est debitor, potest satisfaccere pro alio sicut pro alio aere. Unde sicut Christus homo innocens, non debitor, satisfaccit, sicut placuisse Deo, potuit unus bonus Angelus satisfaccere, offerendo aliquid placitum Deo pro nobis, quod ipse accepisset pro omnibus peccatis: quia tantum valet omne creatum oblatum pro quanto Deus accipit illud, & non plus, sicut supra dictum est. (c) Præterea, unus purus homo potuisset satisfaccere pro omnibus si iuisset conceptus sine peccato, sicut potuisset fieri de possibili, operatione Spiritus sancti, & matris, sicut iuit Christus, & Deus dedisset sibi summam gratiam, & quam potuisset recipere, sicut deest Christo sine meritis præcedentibus ex liberalitate sua: talis enim potuisset mereri delationem peccati, sicut & beatitudinem. Et cum dicitur tunc debere obligare nos ei tantum, quantum Deo, falsum est: immo simpliciter Deo, quia totum quod ille habet, esset a Deo, oblieternat tamen multum sibi, sicut obligantur, Beata Virgini, & aliis Sanctis, qui meruerunt pro nobis; semper tamen finaliter, & summe Deo, tantum ei a quo aliorum bona procedunt. Præterea videtur (de possibili dico) quod quilibet potest satisfaccere pro se, quia si datus iuisset cuiuslibet homini prima gratia sine meritis, sicut modo, licet quilibet sit illius iræ, cuiuslibet tamen dat primam gratiam sine meritis propterea: & tunc mereretur beatitudinem: igitur potuit etiam meruisse delectationem culpæ.

TUNC ad questionem dico, quod omnia hujusmodi, quæ facta sunt a Christo circa redemptionem nostram, non fuerunt necessaria, nisi præsupposita ordinatione divina, que sic ordinavit fieri: & tunc tantum necessitate consequentia necessarium fuit Christum pati: sed tamen totum fuit contingens simpliciter, & antecedens, & consequens. Un se credendum est, quod ille homo passus est propter justitiam, vidit enim mala Judæorum, que fecerant, & quomodo inordinata